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0 QRCode abaixo e solicite atendimento através
dos nossos Canais de Atendimento Digitais.
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TORTALEZA, 15 de julho de 2024

ANTONIA KAYNARA E SILVA FERREIRA Rota: MA435U04
RU PERU 00243 - CAGADO

MARACANAU - CE - CEP 61910-000

Cliente: 000004588244

Termo de Ocorréncia e Inspegdo - TOI n° 2022-60392936_01
Assunto: Apuracgdo de Energia ndo Medida

Sr (a) ANTONIA KAYNARA E SILVA FERREIRA,

3

16/09/2022, £

S Memys wors
A RS eTWL

zemos uma visita técnica ao imdével na gual consta unid
242z em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenca entre a
< a faturada. Foi entregue na visita ou posteriormente via corr

uma cépia do Termo de Ocorréncia e Inspegdo (TOI).

A

M r 1

Apuramos o valor de RS 1050,17 - UM MIL E CINQUENTA REAIS E DEZESSETE CENTAVOS (na
data de emissdo desta carta) referente ao consumo de’ 1170,00 kWh que nao foi
registrado no periodo de 16/03/2022 a 16/09/2022. Este valor podera sofrer alteracdes
em razdo de mudangas de aliquotas que incidem sobre a fatura (ICMS, PIS/COFINS,
Bandeira Tarifadria e/ou Revisdo Tarifaria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel*:

Encontramos o valor que faltava usando 0s maiores valores entre os 3 meses apbés o

acerto da falha no medidor. Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (Aneel*).

Para ajudar a entender, incluimos os calculos que fizemos.

caso nio concorde com a diferenga apurada, vocé pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondéncia.

Enquanto vocé estiver em casa e precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
central de Atendimento 0800 280 0120, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
18n, o nos finais de semana das 08h 3s 12h. Temos ainda as nossas Lojas de
irendimsnto Bresencial, com agendamento prévio pelo aplicativo ou site.

Atenciosamente,
Enel

* Procedimentos de acordo com o artigo 583 da Resolugdo 1000/21 da Aneel (Agéncia
Nacional de Energia Elétrica).
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Meméria de Calculo de Termo de Ocorréncia e Inspecéo
Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energiz Eiétrica - Aneel

Titular: ANTONIA KAYNARA E SILVA FERREIRA Rota: MA435U04
Enderego: RU PERU 00243
CAGADO - MARACANAU - CE - CEP 61910-000
Numero do Cliente: 000004588244 Termo de Ocorréncia e Inspegéo - TOI n® 2022-60392936_01

Critério para realizagdo do célculo:

Encontramos o valor que faltava usando os maiores valores entre os 3 meses apds o acerto da falha no medidor. Esse critério
foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Anee!™}.

Demonstrativo dos céalculos:

Descrigao dos itens Dados da reconstrucao Observacao
(A) - Periodo de Cobranca (dias) 16/03/2022 a 16/09/2022
(B) - Consumo Base (kWh) 248,27

(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 1522,76

(D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 352,76

(E) - Diferenca total calculada (kWh): Itens (C-D) [1170,00

Demonstrativo da diferenga total calculada no periodo considerado e da fatura:

Eixa de Consumo | (A) Diferenca (v (D (E) (F) Custo (G) valor | (H)-Valor
ca(:x;li;da ) Tarii Valcfr ()Rs) lmpoltos Beneficios Admznistratlvo Medidor Total

00230 19,34 0,22758 |4,40

312100 277,56 0,39013 |108,28

101 a 220 698,62 0,58521 [408,84

Acima de 220 174,48 0,65024 |113,45

Total 1170,00 634,97 257,68 -0,04 157,56 0,00 892,65

(A) Diferenga entre a energla consumida e a faturada; (D) Imposto previsto no art. 155 da Constituigdo Federal; (F) Custo relacionado a vistoria na unidade
consumidora; (G) Valor cobrado quando h violagéo do medidor.

Histérico do Consumo faturado (kWh):

Referéncia [Consumo onsumo [Referéncia [Consumo onsumo [Referéncia [Consumo onsumo
mensal HP ensal FP mensal HP ensal FP mensal HP ensal FP
(kWh) kWh) (kWh) kWh) kWh) kWh)
19/06/2024 ,00 0,00 2/06/2023 ,00 3,00 2/06/2022 .00 1.00
21/05/2024 .00 0,00 2/05/2023 .00 0,00 3/05/2022 ,00 00
18/04/2024 .00 1,00 0/04/2023 00 8,00 2/04/2022 .00 4,00
0/03/2024 00 9,00 1/03/2023 %.:: 7,00 2/03/2022 00 1,00
0/02/2024 .00 .00 18/02/2023 .00 135,00 18/02/2022 ,00 0,00
0/01/2024 .00 6,00 0/01/2023 00 190,00 170172022 00 0,00
0/12/2023 ,00 70,00 1/12/2022 ,00 146,00 2/12/2021 ,00 5,00
2/11/2023 ,00 99,00 2/11/2022 00 179,00 0/11/2021 ,00 5,00
0/10/2023 00 0,00 1/10/2022 0,00 240,00 1/10/2021 .00 5,00
1/09/2023 0,00 2,00 2/09/2022 00 2,00 1/09/2021 ,00 2,00
EZIOB/ZOZ: .00 108,00 3/08/2022 ,00 2,00 1/08/2021 ,00 3,00
1/07/2023 00 7,00 1/07/2022 ,00 4,00 1/07/202 ,00 7,00

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolugéo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).
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Comunicado Im

Ola ANTONIA,

Vocé pode acessar a resposta do
seu pedido n° 150008880 com a
Enel.

Para acessar o documento, &
necessario digitar uma senha que
corresponde aos 5 primeiros
digitos do seu CPF/CNPJ.

Ex.: CPF: 123.456.789-00; Senha:
12345

Abracos,
Montreal a servico da Enel.

a



cnel

BRASIL

ANTONIA KAYNARA E SILVA FERREIRA
Rua PERU 00243 00243. 35
MARACANAU - CE - CEP 61910000

Fortaleza, 07 de agosto de 2025

Referéncia: Ponto de Fornecimento 4588244 - Caso/Carta n® 828872940

Termo de Ocorréncia e Inspegéo - TOI n°

Assunto: Carta Resposta Reclamagéao

Ola,

Em resposta a sua solicitagdo de Recurso ingressada, informamos que apds andlise procedemos com o
INDEFERIMENTO da sua reclamagéo, tendo em vista que os documentos apresentados ndo foram
suficientes para revisdo do TOI.

Se precisar de informagdes adicionais, € s6 entrar em contato pelo 0800 285 01 96 ou ir até uma de
nossas lojas. Mas, se precisar falar conosco sobre outro assunto, consulte nosso site www.enel.com.br,
nosso aplicativo Enel nas lojas Play Store e App Store, fale conosco pelo Facebook Enel Clientes Brasil
ou pelo Whatsapp Elena (21 99601-9608). Para recurso, vocé pode procurar nossa Quvidoria pelo site:
www.eneldistribuicao.com br/ce/ouvidoria.aspx ou através do telefone 0800 280 4100 em horario
comercial/dias uteis.

Seu cadastro esta atualizado com a gente? Se algum dado seu, como enderego, telefone e e-mail,
mudou, fale conosco! Com o cadastro atualizado vocé acessa nossos canais digitais com seguranca,
rapidez e comodidade.

Abragos,
Equipe Enel

Enel Distribuigao Ceara | Rua Padre Valdevino, 150 | Centro | Fortaleza | Brasil | CEP: 60135-040 | www.enel.com br



RESPOSTA OUVIDORIA ENEL
CEARA - PROTOCOLO N© w
825185542 Caixa de entrada

OUVIDORIA EN... Ha 4 dias @

para mim v

“

Fortaleza, 04/08/2025

Referéncia: Ponto de Fornecimento 4588244 — Protocolo
n° 825185542

Endereco: Rua PERU 00243 00243.

Assunto: COBR TOI

Prezado(a) Sr(a).ANTONIA KAYNARA E SILVA FERREIRA

Em ateng¢ao a sua manifestacao registrada junto a esta
Ouvidoria, informamos que apoés analise identificamos
que nao registrado recurso de primeiro nivel para o
referido TOI

Esclarecemos que a ouvidoria é um canal de ultima
instancia, dessa forma orientamos apresentar carta
defesa em uma de nossas lojas de atendimento
presencial, para que solicite ingresso do primeiro
recurso de TOI. Apds a conclusao da analise, caso

discorde do parecer, poderd registrar o segundo recurso
através desta ouvidoria.



defesa em uma de nossas lojas de atendimento
presencial, para que solicite ingresso do primeiro
recurso de TOI. Apos a conclusao da analise, caso

discorde do parecer, podera registrar o segundo recurso
atraves desta ouvidoria.

— ANEEL, no telefone 167 (de segunda a sdbado, das
6h20 a meia-noite) e endereco eletronico

Desta decisao, caso deseje, o(a) Sr(a). podera efetuar
reclamacao junto a Agéncia Reguladora de Servicos
Publicos do Estado do Ceard — ARCE, no telefone 0800
727 0167, localizada na Av. General Afonso Albuquerque
Lima, S/N, Cambeba, Fortaleza/CE, ou a Agéncia
Nacional de Energia Elétrica

| oNnyr hy
‘1_. '\;{ ‘\) \‘\/._'\J e
o

D

Agradecemos o contato realizado e colocamo-nos a
disposicao para esclarecimentos adicionais que se facam
necessarios, por meio do telefone 08002804100.

Atencao: Este endereco de e-mail é utilizado somente
para o encaminhamento de respostas as solicitagoes
enderecadas a Ouvidoria, ndo estando disponivel para
recebimento de mensagens.

Atenclosamente,
' Aproveitamos a oportunidade para divulgar a disponibilidade
de atendimento através dos nossos canais digitais:
OUV'DOR'A E SMS aratuto para 26816
o Ern conr o alt eviet
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